³⁷ Cuvântul *bravium* este o formă târzie a *brabeum* sau *brabium*, "distincție, premiu la jocuri". Cf. Jacob, 1883, p. 106-107. *Ibidem*, p. 106: "Prix du combat. ÉTYM. βραβεῖον". Cuvântul latin este copia exactă a celui grecesc (ἔφθασεν εἰς τὸ βραβεῖον τῆς ἄνω κλήσεως).

³⁸ J. Bollandus, *op. cit.*, p. 89.

³⁹ În timp ce textul grec are doar *ἐπιεικής* înainte de „ιδιώτης τῷ λόγῳ ἄλλ’ οὐ τῇ γνώσει”, versiunea latină are „mitis, religiosus, imperitus sermone, non autem scientia: cum omnibus pacificus”. Cuvântul grec *ἐπιεικής* înseamnă „potrivit, adecvat”. Atributul redat în

superbus, sed (quod humiles decet) subjectus, non petulans in loquendo sed quietus; ad omne opus bonum propensissimus: psallens in ecclesiam, ejusque magnam curam gerens; pecuniam possessionesque despiciens, nisi quatenus necessitas exigebat; sobrius, et omnibus in rebus continens, maxime autem a feminarum abhorrens consuetudine⁴⁰; precationibus et jejuniis quotidie incumbens,⁴¹ ab inani gloria alienus, omnes ad recte vivendum incitans, quæ ex virtute atque officio sunt exequens, fugiensque contraria; integram denique fidem, quæ per dilectionem operatur, observans, ac numquam desinens in Domino cum libertate loqui. Neque enim semel, sed sæpe, antequam pro fide martyrem coronaretur, reipsa seipsum veræ pietatis acerrimum defensorem ostendit."⁴²

"3. Cum enim Gotthiæ principes et magistratus cœpissent Christianos homines insectari, et cogere ut ederent idolis immolata; et gentiles quidam consilium inissent, ut Christianis propinquis suis pro immolatis proponerent quæ immolata non essent, itaque propinquos suos servarent ac persecutores deciperent; re cognita, B. Sabas non solum ipse comedere cibos vetitos recusavit, sed in medium prodiens, protestatus est omnibus; Si quis, inquiens, ex carnibus illis comederit, Christianus esse non potest; atque ita cavit, ne omnes in diaboli laqueum inciderent.⁴³ Hac de caussa, qui fraudem hanc moliebantur, eum ex illo vico expulerunt: sed postea revocarunt. Ceterum cum rursus mota esset persecutio quidam ex ejusdem vici gentilibus, victimas dæmonibus oferentes, jurejurando volebant affirmare neminem in vico suo Christianum hominem reperiri. Verum Sabas cum fiducia iterum in medium prodiens, et ad consessum illorum accedens; Nemo, inquit, pro me juret: ego enim Christianus sum.⁴⁴ Denique, instante persecutore, prædicti gentiles celatis propinquis suis, jurarunt, non esse in vico suo, nisi unum Christianum. Quo audito, Princeps iniquitatis jussit, unum illum (hic autem erat B. Sabas) adduci. Et cum esset adductus, ex iis, qui circumstabant